
 MUNICÍPIO DE RODEIRO 
Praça São Sebastião, 215- Centro – Rodeiro - MG 
CEP: 36.510-000     CNPJ: 18.128.256/0001-44 

 
 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 025/2023 DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 022/2023 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2023 

 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RODEIRO, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob nº 
18.128.256/0001-44, sediada na Praça São Sebastião, 215 – Rodeiro - MG e Comarca de Ubá - MG, 
neste ato representada pelo Prefeito Municipal José Carlos Ferreira, Brasileiro, casado, portador da 
carteira de identidade RG nº MG-4.680.424 – PC/MG, e CPF nº 610.085.406-68, residente e 
domiciliado na Rua Francisco de Assis Correa, nº 234, Boa Esperança, Rodeiro – MG, CEP 36.510-000, 
no uso de suas atribuições legais. 
 
CONTRATADA: ACTEL TELECOMUNICAÇÕES LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ 
sob o nº 71.228.209/0001-55, com sede à Rua Dr. Ormeu Junqueira Botelho, nº 150, chácara Dona 
Euzébia, CEP nº 36704-124, Leopoldina-MG, representada neste ato por seu/sua sócio Hudson 
Fernandes de Almeida, (brasileiro), portador(a) da Carteira de Identidade nº MG 140.770-46 , e CPF nº 
086.593.176-37, residente e domiciliado(a) à Rua João Samuel, nº 100, bairro Centro, CEP nº 36700-
306, Leopoldina /MG. 
 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO  
 
Constitui objeto do presente termo aditivo o aumento de aproximadamente 7,62% (Sete vírgula 
sessenta e dois por cento) do valor total do contrato que tem como objeto a contratação de empresa 
para prestação de serviço de infraestrutura de rede com fornecimento de material (cabeamento 
estruturado - internet e telefonia), para atendimento a Secretaria Municipal de Administração, 
conforme segue: 
 

ITEM UNID QUANT ADITIVADA VALOR UNIT VALOR TOTAL DO ADTIVO 
CABO UTP 4X24 CAT6 
E SOHOPLUS CMX AZ M 968 R$ 5,09 R$ 4.927,12 

  
 
CLÁUSULA SEGUNDA – DAS DEMAIS CLÁUSULAS DO CONTRATO 
As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas. 
 
Estando as partes justas e contratadas, firmam o presente instrumento, em 02 (duas) vias de igual 
teor e para um mesmo efeito, na presença das testemunhas ao final arroladas, devendo ser este 
registrado e distribuído às respectivas partes, com comunicação aos demais Órgãos/Repartições 
envolvidas. 

 
Rodeiro, 18 de Setembro de 2023. 

 
 



 MUNICÍPIO DE RODEIRO 
Praça São Sebastião, 215- Centro – Rodeiro - MG 
CEP: 36.510-000     CNPJ: 18.128.256/0001-44 

 
 

José Carlos Ferreira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Hudson Fernandes de Almeida 
ACTEL TELECOMUNICAÇÕES LTDA 

CONTRATADA 
 
TESTEMUNHAS: 
 
1)______________________________ 
   CPF: 
 
2)______________________________ 
   CPF: 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 MUNICÍPIO DE RODEIRO 
Praça São Sebastião, 215- Centro – Rodeiro - MG 
CEP: 36.510-000     CNPJ: 18.128.256/0001-44 

 
 

EXTRATO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 025/2023 DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 
022/2023 PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2023 
 
Art. 61, Parágrafo Único – Lei 8.666/93 
Processo Licitatório Nº 022/2023 
Pregão Presencial Nº 014/2023 
Contrato Nº 025/2023 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO  
 
Constitui objeto do presente termo aditivo o aumento de aproximadamente 7,62% (Sete vírgula 
sessenta e dois por cento) do valor total do contrato que tem como objeto a contratação de empresa 
para prestação de serviço de infraestrutura de rede com fornecimento de material (cabeamento 
estruturado - internet e telefonia), para atendimento a Secretaria Municipal de Administração, 
conforme segue: 
 

ITEM UNID QUANT ADITIVADA VALOR UNIT VALOR TOTAL DO ADTIVO 
CABO UTP 4X24 CAT6 
E SOHOPLUS CMX AZ M 968 R$ 5,09 R$ 4.927,12 

 
 
CLÁUSULA SEGUNDA – DAS DEMAIS CLÁUSULAS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 
As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas. 
 
Estando as partes justas e contratadas, firmam o presente instrumento, em 02 (duas) vias de igual 
teor e para um mesmo efeito, na presença das testemunhas ao final arroladas, devendo ser este 
registrado e distribuído às respectivas partes, com comunicação aos demais Órgãos/Repartições 
envolvidas. 
 
Data da assinatura: 18/09/2023 
Partes: José Carlos Ferreira - Prefeito Municipal e Hudson Fernandes de Almeida - Actel 
Telecomunicações Ltda - Contratada 
 
 
 
 
 
 
 


